MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL

BALANCO ORCAMENTARIO
03/2025
PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
RECEITAS ORCAMENTARIAS
@) () c=(b-a)

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribuicdo de Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico

Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social

e de Formagéo Profissional
Contribuicdo de lluminagdo Publica

RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receita de Concessdes e Permissdes
Compensacdes Financeiras

Receita Decorrente do Direito de Exploragéo de Bens
Publicos em Areas de Dominio Publico
Receita de Cessao de Direitos

Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Produgéo Vegetal
Receita da Produgao Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de suas Entidades

Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades

Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Pessoas

Transferéncias Provenientes de Depositos Nao
Identificados

Demais Transferéncias Correntes
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

36.829.900,00
2.007.018,00
1.292.418,00
701.600,00
13.000,00
498.800,00
0,00

0,00

0,00

498.800,00
201.822,00
15.000,00
186.822,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
121.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00
121.000,00
33.879.760,00
18.529.515,00
12.905.315,00

0,00
0,00
2.444.930,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

36.929.900,00
2.007.018,00
1.292.418,00
701.600,00
13.000,00
498.800,00
0,00

0,00

0,00

498.800,00
201.822,00
15.000,00
186.822,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
121.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00
121.000,00
33.979.760,00
18.629.515,00
12.905.315,00

0,00
0,00
2.444.930,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.420.425,28
947.051,45
834.935,95
112.115,50
0,00
91.586,49
0,00

0,00

0,00

91.586,49
270.729,44
1.487,40
269.242,04
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
9.107.386,70
4.813.409,13
3.399.123,03

0,00

0,00
894.854,54
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.671,20

- 26.509.474,72
- 1.059.966,55
- 457.482,05

- 589.484,50

- 13.000,00
-407.213,51
0,00

0,00

0,00

-407.213,51
68.907,44
-13.512,60
82.420,04
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-121.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00
-121.000,00
-24.872.373,30
-13.816.105,87
- 9.506.191,97

0,00

0,00

- 1.550.075,46
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.671,20

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
Dados processados em: 30/04/2025 21:46 | Relatdrio emitido em: 05/05/2025 11:27




MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL

BALANCO ORCAMENTARIO
03/2025
RECEITAS DE CAPITAL 120.100,00 20.905.712,08 781.120,01 - 20.124.592,07
OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIENACAO DE BENS 120.100,00 120.100,00 0,00 - 120.100,00
Alienagdo de Bens Moveis 120.100,00 120.100,00 0,00 -120.100,00
Alienagdo de Bens Imoveis 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienagéo de Bens Intangiveis 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 20.785.612,08 781.120,01 - 20.004.492,07
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 0,00 13.314.204,53 0,00] -13.314.204,53
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de 0,00 7.471.407,55 781.120,01 - 6.690.287,54
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Instituicdes Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Provenientes de Depodsitos Nao 0,00 0,00 0,00 0,00
Identificados
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
Integralizacéo do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00
Remuneracgéo das Disponibilidades do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Resgate de Titulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

36.950.000,00

57.835.612,08

11.201.545,29

- 46.634.066,79

REFINANCIAMENTO (I1)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria

Contratual

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (Ill) = (1 + 1I)

36.950.000,00

57.835.612,08

11.201.545,29

- 46.634.066,79

DEFICIT (IV)

0,00

3.865.308,91

11.545.279,67

7.679.970,76

TOTAL (V) = (Ill + IV)

36.950.000,00

61.700.920,99

22.746.824,96

- 38.954.096,03

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (Utilizados para
Créditos Adicionais)

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro

Reabertura de créditos adicionais

0,00
0,00
0,00
0,00

3.865.308,91

0,00
3.865.308,91
0,00

3.865.308,91

0,00
3.865.308,91
0,00

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
Dados processados em: 30/04/2025 21:46 | Relatdrio emitido em: 05/05/2025 11:27




MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL

BALANCO ORCAMENTARIO
03/2025
DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
DESPESAS
ORCAMENTARIAS ) ©) ® © (h) @) = (e-h
DESPESAS CORRENTES 31.604.500,00 32.869.321,30 7.594.921,60 6.826.759,08 6.218.549,46| 25.274.399,70
PESSOAL E ENCARGOS 15.376.500,00 15.508.135,37 3.748.412,85 3.738.432,84 3.592.122,00] 11.759.722,52
SOCIAIS
JL;ROS E ENCARGOS DA 465.000,00 465.000,00 161.085,31 161.085,31 161.085,31 303.914,69
DIVIDA
OUTRAS DESPESAS 15.763.000,00 16.896.185,93 3.685.423,44 2.927.240,93 2.465.342,15] 13.210.762,49
CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL 4.976.000,00 28.462.099,69 15.151.903,36 5.636.761,87 1.937.746,78| 13.310.196,33
INVESTIMENTOS 4.131.000,00 27.617.099,69 14.920.741,28 5.405.599,79 1.706.584,70| 12.696.358,41
INVERSOES 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00
FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA 800.000,00 800.000,00 231.162,08 231.162,08 231.162,08 568.837,92
DIVIDA
RESERVAADE 369.500,00 369.500,00 0,00 0,00 0,00 369.500,00
CONTINGENCIA
SUBTOTAL DAS 36.950.000,00 61.700.920,99 22.746.824,96 12.463.520,95 8.156.296,24| 38.954.096,03
DESPESAS (VI)
A[\/IORTIZACAO DA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA/REFINANCIAMENT
O (V)
Amortizagao da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Interna
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagéo da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Externa
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Qutras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM 36.950.000,00 61.700.920,99 22.746.824,96 12.463.520,95 8.156.296,24| 38.954.096,03
REFINANCIAMENTO (VIIIl) =
(VI + VII)
SUPERAVIT (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00] 3.045.249,05 0,00
TOTAL (X) = (VII + 1X) 36.950.000,00 61.700.920,99 22.746.824,96 12.463.520,95| 11.201.545,29| 38.954.096,03
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
Dados processados em: 30/04/2025 21:46 | Relatdrio emitido em: 05/05/2025 11:27




