

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**03/2025**

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO
				c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	36.829.900,00	36.929.900,00	10.420.425,28	- 26.509.474,72
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.007.018,00	2.007.018,00	947.051,45	- 1.059.966,55
Impostos	1.292.418,00	1.292.418,00	834.935,95	- 457.482,05
Taxas	701.600,00	701.600,00	112.115,50	- 589.484,50
Contribuição de Melhoria	13.000,00	13.000,00	0,00	- 13.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	498.800,00	498.800,00	91.586,49	- 407.213,51
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	498.800,00	498.800,00	91.586,49	- 407.213,51
RECEITA PATRIMONIAL	201.822,00	201.822,00	270.729,44	68.907,44
Receitas Imobiliárias	15.000,00	15.000,00	1.487,40	- 13.512,60
Receitas de Valores Mobiliários	186.822,00	186.822,00	269.242,04	82.420,04
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	121.500,00	121.500,00	0,00	- 121.500,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	121.000,00	121.000,00	0,00	- 121.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	33.879.760,00	33.979.760,00	9.107.386,70	- 24.872.373,30
Transferências da União e de suas Entidades	18.529.515,00	18.629.515,00	4.813.409,13	- 13.816.105,87
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.905.315,00	12.905.315,00	3.399.123,03	- 9.506.191,97
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.444.930,00	2.444.930,00	894.854,54	- 1.550.075,46
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	3.671,20	3.671,20

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná  
Dados processados em: 30/04/2025 21:46 | Relatório emitido em: 05/05/2025 11:27

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**03/2025**

RECEITAS DE CAPITAL	120.100,00	20.905.712,08	781.120,01	- 20.124.592,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	120.100,00	120.100,00	0,00	- 120.100,00
Alienação de Bens Móveis	120.100,00	120.100,00	0,00	- 120.100,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	20.785.612,08	781.120,01	- 20.004.492,07
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	13.314.204,53	0,00	- 13.314.204,53
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	7.471.407,55	781.120,01	- 6.690.287,54
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>57.835.612,08</b>	<b>11.201.545,29</b>	<b>- 46.634.066,79</b>
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>57.835.612,08</b>	<b>11.201.545,29</b>	<b>- 46.634.066,79</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>3.865.308,91</b>	<b>11.545.279,67</b>	<b>7.679.970,76</b>
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>61.700.920,99</b>	<b>22.746.824,96</b>	<b>- 38.954.096,03</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	3.865.308,91	3.865.308,91	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	3.865.308,91	3.865.308,91	0,00
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**03/2025**

<b>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL</b> <b>(d)</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b> <b>(e)</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b> <b>(f)</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> <b>(g)</b>	<b>DESPESAS PAGAS</b> <b>(h)</b>	<b>SALDO DA DOTAÇÃO</b> <b>(i) = (e-f)</b>
DESPESAS CORRENTES	31.604.500,00	32.869.321,30	7.594.921,60	6.826.759,08	6.218.549,46	25.274.399,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.376.500,00	15.508.135,37	3.748.412,85	3.738.432,84	3.592.122,00	11.759.722,52
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	465.000,00	465.000,00	161.085,31	161.085,31	161.085,31	303.914,69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.763.000,00	16.896.185,93	3.685.423,44	2.927.240,93	2.465.342,15	13.210.762,49
DESPESAS DE CAPITAL	4.976.000,00	28.462.099,69	15.151.903,36	5.636.761,87	1.937.746,78	13.310.196,33
INVESTIMENTOS	4.131.000,00	27.617.099,69	14.920.741,28	5.405.599,79	1.706.584,70	12.696.358,41
INVERSÕES FINANCEIRAS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	800.000,00	800.000,00	231.162,08	231.162,08	231.162,08	568.837,92
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	369.500,00	369.500,00	0,00	0,00	0,00	369.500,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>61.700.920,99</b>	<b>22.746.824,96</b>	<b>12.463.520,95</b>	<b>8.156.296,24</b>	<b>38.954.096,03</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>61.700.920,99</b>	<b>22.746.824,96</b>	<b>12.463.520,95</b>	<b>8.156.296,24</b>	<b>38.954.096,03</b>
<b>SUPERÁVIT (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.045.249,05</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (X) = (VII + IX)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>61.700.920,99</b>	<b>22.746.824,96</b>	<b>12.463.520,95</b>	<b>11.201.545,29</b>	<b>38.954.096,03</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>